



www.universum-poznan.pl

50 lat
universum

61 853 19 43

Bezpłatne porady
pomoc w trudnych chwilach
przez 24 h na dobę

KREMACJA CZY TRADYCYJNY POGRZEB?

PRZEWODNIK PO TAJNIKACH KREMACJI

Obecnie blisko 30% pogrzebów to pochowania w urnie. Popularność kremacji rośnie w bardzo szybkim tempie. Dziś postaramy się kompleksowo przedstawić Państwu zagadnienie spopielenia ciała. Jeżeli nie macie jeszcze Państwo wyrobionej opinii i chcielibyście rozwiać wątpliwości dotyczące kremacji, to zapraszamy do lektury przewodnika. Rzetelna informacja oraz możliwość zapoznania się z faktami będą pomocne w rozważeniu tej kwestii we własnym sercu i sumieniu.

Historia – Zakład Kremacji

Już od 1993 r. Universum dysponuje własnym, nowoczesnym Zakładem Kremacji zlokalizowanym w Forcie na cmentarzu Miłostowo. Jest to pierwsze krematorium w Polsce i zarazem największa inwestycja Universum w ostatnim czasie. Zakład w pierwszych latach funkcjonowania wykonywał wszystkie kremacje w kraju. Już wtedy zapotrzebowanie na tego typu usługę było wysokie. Pierwotnie obiekt, w którym mieści się Zakład Kremacji powstał w latach 1887-1890 w czasie budowy pierścienia fortów Twierdzy Poznań. W okresie międzywojennym stacjonowało w nim Wojsko Polskie. Od czasu II wojny światowej wykorzystywany był jako magazyn, na początku na potrzeby wojskowe, później przez Centralę Rybną – nowego właściciela, a następnie Ludowe Wojsko Polskie. W 1993 roku część Fortu została zaadaptowana na Zakład Kremacji, a obiekt został wpisany do rejestru zabytków w Miejskiej Pracowni Konserwacji Zabytków w Poznaniu.

Oficjalne stanowisko Kościoła w kwestii kremacji

Kremację dopuścił Sobór Watykański II i od lat 60. XX wieku jest ona zgodna ze stanowiskiem Kościoła. Zakazana jest tylko wtedy, gdy stanowi wyraz nienawiści do wiary lub niewiary w zmartwychwstanie. Mimo, że we wcześniejszych wiekach, m.in. w średniowieczu nie była akceptowana, to korzystano z niej w sytuacjach wojny lub zarazy, aby nie dopuścić, np. do epidemii. Zgoda Kościoła, względnie praktyczno-ekonomiczne oraz brak negatywnych konotacji wpływają na popularność i coraz częściej deklarowaną przez Polaków chęć spopielenia ciała po śmierci. Co ważne, Państwa indywidualne stanowisko w tej kwestii ma duże znaczenie i warto zadbać o to, aby znali je najbliżsi. Po naszym odejściu to rodzina będzie decydowała o przebiegu ceremonii, dlatego warto, aby wiedziała jakie było nasze ostatnie życzenie.

Akt woli

Potwierdzeniem chęci poddania się kremacji po śmierci jest akt woli - dokument, który osoba zajmująca się organizacją ostatniego pożegnania musi wypełnić i złożyć podczas dokonywania formalności w firmie pogrzebowej. Tym samym bierze na siebie odpowiedzialność za ewentualne roszczenia ze strony pozostałych członków rodziny. Bywa, że w rodzinie spotykają się odmienne stanowiska, co stanowi pewną niezręczność w trakcie przygotowań. Ze swojej strony zawsze staramy się zwrócić rodzinie uwagę na to, że powinnością najbliższych winno być wypełnienie ostatniego życzenia osoby zmarłej bez względu na osobiste stanowisko członków rodziny.

Przygotowania do ceremonii

Ciało osoby bliskiej może zostać przygotowane tak samo jak do tradycyjnej ceremonii w pełnym ubraniu albo odziane w tzw. koszulę kremacyjną lub owinięte w całun. Trumny kremacyjne są w specjalny sposób dostosowane do procesu spopielenia w piecu kremacyjnym: są pozbawione okuć, wykonane z tworzywa lub drewna, wykończone niepalnymi lakierami. W trumnie kremacyjnej nie mogą znajdować się żadne urządzenia elektroniczne, jak zegarek czy telefon komórkowy. Zakład Kremacji Universum posiada specjalną salę pożegnań, która umożliwia bliskim towarzyszenie w procesie spopielenia. Po zakończeniu kremacji urnę z prochami bliskiej osoby może otrzymać rodzina. Urna może również zostać bezpośrednio przekazana na cmentarz, gdzie zostanie złożona do grobu.

Transport i złożenie urny z prochami

Urnę z prochami może przewozić rodzina. Nie jest wymagany specjalny środek transportu, natomiast docelowo można złożyć ją na cmentarzu w grobie ziemnym, grobowcu, kolumbarium, na polu pamięci, dochować do istniejącego już grobu tradycyjnego lub urnowego (kwestia tworzenia diamentów z prochów osoby zmarłej nie jest jeszcze uregulowana od strony prawnej i z punktu widzenia Universum wątpliwa etycznie). Możliwość jest bardzo wiele. Dochowanie do już istniejącego grobu lub złożenie na polu pamięci jest dużo tańsze niż pochowanie do nowego grobu tradycyjnego.

Pole pamięci możemy kojarzyć jako miejsce do rozsypywania prochów, gdyż w takiej formie funkcjonuje ono poza granicami kraju. W Polsce rozsypywanie prochów osoby zmarłej jest nielegalne, także przechowywanie urny z prochami poza cmentarzem jest zabronione. W Poznaniu wyróżniamy pole urnowe i Ogród Pamięci. Pole urnowe to zbiór grobów, do których składać można jedynie urny. Na każdym grobie znajduje się płyta nagrobna z danymi osób w nim spoczywających. Ogród Pamięci, nazywany również Polem Pamięci to miejsce wspólnego pochówku dla wielu urn z prochami. Nie ma możliwości postawienia tu nagrobka. W celu wskazania miejsca pochówku umieszcza się tabliczkę z danymi: na cmentarzu Junikowskim na wielkim kamieniu upamiętniającym złożone w tym miejscu osoby, na cmentarzu Miłostowskim na murku okalającym Ogród Pamięci. Jest to jednocześnie najtańsza forma pochówku, przy zachowaniu należącego szacunku i pamięci o bliskiej osobie.

Kolumbaria, czyli grobowce dla urn, to mrowane budowle o niewielkiej powierzchni, dzięki czemu nasze nekropole nie wymagają aż tak dużych nakładów na rozbudowę, a jednocześnie urozmaicają ich architekturę.



Należy również zwrócić uwagę, że urna, kwiaty (stroiki, wiązanki urnowe) są dużo mniejsze i tańsze niż tradycyjne trumny i wieńce. O możliwościach pozwalających obniżyć koszty pisaliśmy również obszernie w poprzednim wydaniu.

Nagrobek

Tradycyjny nagrobek najczęściej stawia się w okresie wiosenno-letnim, natomiast w przypadku kremacji i pochowania urny na polu urnowym lub w kolumbarium pomnik urnowy, jak i płytę na kolumbarium, można zamontować już w dniu ceremonii pożegnalnej. Co ważne pomniki urnowe są zdecydowanie mniejsze i tańsze niż tradycyjne.

Sprowadzanie ciała osoby bliskiej z zagranicy, a kremacja

Kremację można wykonać również w takim przypadku, ale należy pamiętać, że transport musi zostać właściwie przygotowany, ponieważ sprowadzenie ciała osoby zmarłej tylko w metalowej trumnie stosowanej w takich sytuacjach uniemożliwi spopielenie. Niezbędna jest również obecność przedstawiciela sanepidu w chwili rozplombowania trumny. Z odmową spotkamy się tylko w przypadku, kiedy bliska nam osoba zmarła na chorobę zakaźną. Wtedy ze względów bezpieczeństwa epidemiologicznego przeprowadza się kremację na miejscu, gdzie nastąpił zgon. Można jednak bezpiecznie przyjąć, iż w większości przypadków szybciej i taniej będzie dokonać kremacji w kraju, w którym nastąpiła śmierć bliskiej osoby, jeśli jest taka możliwość. Polecamy taką opcję przede wszystkim dlatego, że w tej sytuacji rodzinę czeka mniej formalności, a transport urny jest tańszy niż trumny.

Jeżeli całą ceremonię zaplanujemy rozsądnie i rozważymy różne możliwe warianty, podejmiemy dyskusję w rodzinie, pogrzeb z kremacją może być zwyczajnie dużo tańszy. Jednak do tego potrzebna jest spora dawka wiedzy, którą dziś staralem się z Państwem podzielić oraz odpowiedzialne i dojrzałe podejście do spraw ostatecznych, które u Seniorów obserwuję na co dzień.

Specjalnie dla naszych Czytelników radził specjalista Universum Leszek Grabarski

Czy wiesz, że?

Kremacja jest dopuszczalna w innych kulturach i religiach. Np. wyjątkowo popularna jest w Japonii. Również w Czechach i krajach skandynawskich większość osób decyduje się na taką formę pogrzebu. Rozpowszechniona jest również w Europie zachodniej i USA. Buddyizm i hinduizm postrzegają kremację jako proces, który wręcz ułatwia odłączenie się duszy od ciała, natomiast zabrania jej prawosławie, islam oraz ortodoksyjny judaizm – liberalny odłam już ją dopuszcza.



Miłostowo, Cmentarz Komunalny nr 1, tel. 61 878 02 20
Junikowo, Cmentarz Komunalny nr 2, tel. 61 867 65 71
Zakład Kremacji, Miłostowo, tel. 61 872 80 01

Ul. Woźna 15a, 61-777 Poznań
Ul. Grunwaldzka 305, 60-179 Poznań
Ul. Gnieźnieńska 36, 61-021 Poznań

tel. 61 853 19 43, fax 61 852 93 20
tel. 61 867 65 71, fax 61 867 60 01
tel. 61 872 40 14, fax 61 872 40 14